
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：中环（福建）环境科技有限公司环境检测

实验室搬迁及装修项目

建设单位（盖章）：中环（福建）环境科技有限公司

编制日期： 二〇二四年十月

中华人民共和国生态环境部制

仅
供
环
评
文
件
公
示
使
用



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 中环（福建）环境科技有限公司环境检测实验室搬迁及装修项目

项目代码 2024-350102-74-88-001878

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 福建省福州市鼓楼区洪山镇工业路 451号鼓楼商务科技中心 5层西侧

地理坐标 （东经 119度 16 分 13.486 秒，北纬 26度 4 分 21.207 秒）
[...]
核算结果可知，项目在实验开展过程中产生的废气经通风橱和万向罩收集后

引至楼顶 40m高排气筒排放，项目排放的氯化氢、硫酸雾、氮氧化物和非甲

烷总烃均能够满足 GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》表 2的二级排

放标准（H=40m）的要求。根据环境现状调查，项目周边大气环境质量现状

符合环境质量标准，并且有一定的环境容量，项目各废气经相应处理后可实

现达标排放，在保证污染防治措施正常运营的情况下，本项目大气污染物排

放对区域环境空气质量现状以及大气环境保护目标影响较小。

（1）酸性废气治理措施合理性分析

项目前处理室设置通风橱。项目使用的实验试剂会挥发少量酸性废气，

通过通风橱集气设施收集酸性废气后通过管道和风机引至屋顶后经 40m 高

的排气筒（DA001）排放。排气总管风机风量约为 10000m³/h。酸性废气以

硫酸雾、氯化氢、NOX控制。

根据废气源强核算可知，本项目实验过程中由于试剂用量很少，挥发量

也很少，且主要用于水样测试中，试剂配制、化验分析等操作均在通风橱内

进行，少量挥发的酸性废气经通风橱收集后引至高空排放，产生浓度和速率

均可满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）标准要求。因此本

项目酸性废气处理措施基本可行，可做到达标排放。

（2）有机废气治理措施合理性分析

项目有机废气包括实验时用有机试剂产生的 VOCs 有机废气（以非甲烷

总烃计）。建设项目设置通风橱。项目使用的实验试剂会挥发少量有机废气，

通过通风橱和万向罩等集气设施收集有机废气后通过管道和风机引至屋顶后

通过管道和风机引至屋顶后经 40m 高的排气筒（DA001）排放，排气总管风

机风量约为 10000m³/h。

根据本项目原辅料和产品方案一览表（表 2.1.3）可知，本项目有机试剂

年使用量约 0.00753t/a，本项目实验过程中由于有机试剂用量很少，挥发量也

仅
供
环
评
文
件
公
示
使
用



— 48 —

很少，废气产生浓度和产生速率均可满足《大气污染物综合排放标准》（GB

16297-1996）标准要求。参照中华环保联合会发布《实验室挥发性有机物污

染防治技术指南》(T/ACEF 001-2020)中“6.2 有机溶剂年使用量≤0.1吨的实

验室单元，可选用内置高效过滤器的无管道通风柜。有机溶剂年使用量大于

0.1吨，小于 1吨的实验室单元，宜选用有管道的通风柜。有机溶剂年使用量

≥1吨的实验室单元，整体应安装废气收集装置，并保持微负压，避免无组

织废气逸散。”本项目有机试剂年使用量≤0.1吨，且本项目安装通风橱、万

向罩等微负压废气收集装置，废气收集装置满足废气收集要求。

综上本项目有机废气处理措施基本可行，可做到达标排放。

4.2.2.4废气监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目涉及

行业为“五十、其他行业”中的“108、除 1-107外的其他行业”，因本项目

涉及的通用工序为水处理，项目不属于重点排污单位，外排生产废水量约为

0.25t/a，日处理污水能力小于 500吨，因此不需要进行排污许可证申领或排

污登记管理。本评价建议项目运营期废气污染物监测计划如下表：

表 4.2.5 项目废气监测计划表

监测点位 监测因子 监测频次

DA001 非甲烷总烃、氯化氢、硫酸雾、氮氧化物 1年/次

4.2.2 运营期水环境影响分析和污染防治措施

4.2.2.1运营期废水源强核算

（1）生产废水

本项目实验室在检测过程中会对实验容器进行三级清洗，清洗顺序如下：

①将测试废样和废弃试剂倾倒入废液收集桶内；②用自来水清洗掉容器内外

壁粘附的高浓度废液并倒入废液收集桶内；③再次用自来水将器皿清洗干净；

④用自来水进行清洗并用纯水润洗后转入烘箱内烘干待用。

根据本项目水平衡分析可知，本项目生产废水主要包括容器清洗废水和

纯水制备浓水。其中纯水制备浓水产生量约 0.25t/a，容器清洗废水包括样品/

药剂配置废液、高浓度清洗废水、低浓度清洗废水和纯水荡洗容器废水，合

仅
供
环
评
文
件
公
示
使
用



— 49 —

计产生量约 1.425t/a，纳入危险废物管理。

①纯水制备浓水

纯水制备采用反渗透（RO/DI 系统）工艺，产生浓水 0.25t/a，不含特征

污染物，主要污染物为 COD、TDS、氯化物和硫酸盐。直接排入鼓楼科技商

务大厦现有化粪池预处理后，接入祥坂污水处理厂深度处理。参考文献（陈

磊 .纯水制备过程中氨氮和总氮在制水废水中的富集〔J〕 .山东化工，

2020,49(07):263-264.）中 COD、氨氮检测结果。文中 COD、氨氮平均浓度分

别低于 10mg/L、0.1mg/L，远优于本项目废水所进入的祥坂污水处理厂执行

外排标准中（COD 50mg/L、氨氮 5mg/L）与Ⅰ类地表水标准（COD 15mg/L、

氨氮 0.15mg/L）。本项目计算总量时，以污水处理厂外排标准进行计算。同

时，类比福安青美能源材料有限公司《年产 10万吨磷酸铁锂动力电池正极材

料项目环境影响报告表》中自来水制备纯水主要污染物为 TDS、氯化物、硫

酸盐，产生浓度分别为 1000mg/L、400mg/L、400mg/L，优于《污水排入城

镇下水道水质标准》表 1中 B级标准。因此，纯水制备浓水可直接排入污水

管网，同时应计入生产废水排放总量。

②清洗废水（容器清洗废水、高浓度样品废液、容器荡洗纯水废水）

根据水平衡分析可知，本项目实验室产生的清洗废水 1.425t/a，其中高浓

度样品废液为 0.35t/a，高浓度及低浓度清洗废水合计 0.675t/a，容器荡洗废水

0.4t/a，收集后暂存于危废暂存间内，委托有资质的单位处置。

（2）生活污水

本项目实验室劳动定员 10人，每天 8小时一班工作制，年工作 250天，

员工均不在厂内食宿，生活污水主要来自员工如厕及洗手废水，根据《建筑

给水排水设计规范》（GB50015-2010）规定计算，用水量按 50L/d·人计，则

用水量为 0.5m3/d（125m3/a），污水排放系数按 85%计，则生活污水日排放

量为 0.425m3/d，年总排放量为 106.2m3/a。项目排放污水水质较简单，无特

殊的污染因子，主要污染物为 CODcr 、BOD5 、SS 和 NH3-N。

生活污水污染物浓度根据《生活源产排污核算方法和系数手册》并参考

仅
供
环
评
文
件
公
示
使
用



— 50 —

《给排水设计手册第 5册城镇排水》（第二版）典型生活污水水质确定，城

镇生活源水污染物产生浓度为：COD 340mg/L、BOD5：200mg/L、SS：220mg/L、

氨氮 32.6mg/L； 本项目生活污水进入鼓楼科技商务大厦现有化粪池处理后

排入市政污水管网。由于化粪池对污水中易降解有机物的处理率一般在

20%～30%之间，对 NH3-N 几乎无法去除。因此本项目生活污水经化粪池预

处 理 后 浓 度 约 为 ： COD≤300mg/L 、 BOD5≤150mg/L 、 SS≤165mg/L 、

NH3-N≤32.6mg/L。

本项目废水产生及排放情况见表4.2.6。

4.2.2.2 污水纳入祥坂污水处理厂可行性分析及水环境影响分析

（1）废水污染防治措施

本项目纯水制备浓水及生活污水经化粪池处理达标后排入市政污水管

网，纳入祥坂污水处理厂处理后排放。

（2）祥坂污水处理厂纳管可行性分析

①祥坂污水处理厂概况

福州市祥坂污水处理厂位于福州市西区江滨大道与上浦路交叉处，于

1997 年建成投产，规模为 5万 m³/d ，总占地面积 4.2 公顷，服务范围为江

北中心城区部分西区，采用 A/O 处理工艺，尾水排放闽江北港。2005 年 7

月，福州市祥坂污水处理厂进行扩建，规模增至 7.5 万 m³/d 。2010年 1月，

本项目进行扩容改造，处理规模增至 8万 m³/d。2017 年，福州市祥坂污水

处理厂进行提标改造，新增每日 1 万吨处理规模，日处理规模达到 9 万吨/

日，尾水排放标准由《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

中一级 B标准提升至一级 A标准。

污水处理工艺流程如下：污水→粗格栅→细格栅→曝气沉砂池→提升泵

房→膜格栅井→A/A/O 生化池→MBR 膜池（新建）二沉池→紫外消毒渠→

出水，详见图 4.2-1。

仅
供
环
评
文
件
公
示
使
用



— 51 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.2.6 项目废水产生、处理、接管及排放情况一览表

图 4.2-1 福州市祥坂污水处理厂污水处理工艺流程图

废水

类别
污染物

废水

产生

量 t/a

污染物产生情况
处理措施及排放去

向
废水排放

量 t/a

接管情况

接管标

准mg/L

最终排放情况 排放

标准

限值
(mg/L)

核算

方法

产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

工艺及

去向
效率
%

是否为

可行技

术

浓度
(mg/L)

接管量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

纯水

制备

浓水

COD

0.25 类比

法

10 2.5×10--6

化粪池

预处理

后接入

祥坂污

水处理

厂

- -

0.25

10 2.5×10--6 500 50 1.25×10--5 50

NH3-N 0.1 2.5×10--8 - - 0.1 2.5×10--8 45 5 1.25×10--7 5

硫酸盐 400 0.000100 - - 400 0.000100 600 - - -
溶解性总固

体
1000 0.000250 - - 1000 0.000250 2000 - - -

氯化物 400 0.000110 - - 400 0.000110 800 - - -

生活

污水

COD

106.2
产污

系数

法

340 0.0361 25

是 106.2

255 0.0271 350 50 0.00531 50
BOD5 200 0.0212 15 170 0.0180 200 - - -
SS 220 0.0233 30 154 0.0164 250 - - -

NH3-N 32.6 0.00346 0 32.6 0.00346 45 5 0.000531 5

仅
供
环
评
文
件
公
示
使
用



— 52 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

②水质符合性分析

本项目水质简单，不含有腐蚀成分，主要污染物为 COD、BOD5、SS、

NH3-N 等，本项目纯水制备浓水和生活废水经化粪池处理后排入市政污水管

网，外排废水水质为： COD：255mg/L、BOD5 ：170mg/L、SS：154mg/L，

NH3-N：32.6mg/L，可达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准

（其中氨氮符合《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中

B 级标准限值），同时项目水质满足祥坂污水处理厂的进水水质要求，从项

目水质分析，项目污水的纳入不会对祥坂污水处理厂的工艺和处理负荷造成

影响。

③接管可行性分析

项目所在地位于祥坂污水处理厂服务范围内，市政污水干管铺设至南侧

乌山西路和东侧工业路。项目废水可通过周边市政污水管网进入污水处理厂。

④水量符合性分析

目前福州市祥坂污水处理厂提标改造工程已运行，现状日处理规模达到 9

万吨/日。本项目产生污水量按最高 0.426t/d（106.45t/a）计，仅占污水处理厂

处理规模的 0.0005%，水量较小，不会对污水处理厂的正常运行造成冲击。

因此，从祥坂污水处理厂的服务范围、处理工艺、处理能力要求上分析，

项目的废水排入祥坂污水处理厂进行集中处理是可行的。

4.2.2.3废水监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目涉及

行业为“五十、其他行业”中的“108、除 1-107外的其他行业”，因本项目

涉及的通用工序为水处理，项目不属于重点排污单位，外排生产废水量约为

0.25t/a，日处理污水能力小于 500吨，因此不需要进行排污许可证申领或排污

登记管理。本评价建议项目运营期废水污染物监测计划如下表：

表 4.2.7 项目废水监测计划表

监测点位 监测因子 监测频次

DW001 pH、COD、BOD5、SS、氨氮 1年/次

4.2.3 运营期声环境影响分析和防治措施

仅
供
环
评
文
件
公
示
使
用



— 53 —

4.2.3.1 运营期噪声源强

本项目运营期项目实验过程中产生的噪声主要是实验设备、通风橱、风

机以及室外空调外机的运行噪声，类比福建宏其检测科技有限责任公司《环

境检测实验室项目》及《赛福检测实验室搬迁项目》，其噪声源强在 60~85dB(A)

之间，项目各功能区均单独隔间，仪器设备优先选用低噪声型，通过选用低

噪声设备、墙体隔声、风机安装消声器、减震垫、软接头等，最大可降噪约

25~30dB(A)，使用的设备属于精密仪器，产生的噪声较小。本项目主要噪声

源见表 4.2.8。

表4.2.8 项目主要噪声源一览表单位：dB（A）

序

号
设备名称 型号

单

位

数

量
位置

排放

规律

单台设

备声级

dB（A）

采取

措施

降噪效

果 dB
（A）

降

噪

后

坐标

1 数控超声波

清洗器
KQ5200DE 台 1 前处

理间

间歇

排放
60

选用

低噪

声设

备、

墙体

隔声

15~20 45 (1.05,1.26,0,15,15)

2 自然对流干

燥箱
DHG-9091A台 2 高温

室

间歇

排放
70 15~20 55 (7.63,10.18,0,15,15)

(8.48,8.48,0,15,15)

3 低速离心机 TD5A 台 1

前处

理间

间歇

排放
75 15~20 60 (-1.35,9.95,0,15,15)